
NAO IMPLICAI CREDITO DE IMPOSTO

PARA ABATIMENTO DAQUELE INCIDENTE NAS

OPERACO:ES SEGUINTES'•,

BRE JUIZ SOARES DE MELOO PRECEITO

CONSTITUCIONAL E CLARO, PRECISO, PEREM

:TORIO, TAXATIVO AO DISPOR QUE, COMO

REGRA, SOMENTE A ISENCAO OU

INCIDENIA VEDARAO O DIREITO AO CREDITO,

ESTATUINDO NO QUE PERTINE A•FIGURA

DO DIFERIMENTO REGISTRE-SEE O

LEGISLADOR CONSTITUCIONAL RECONHECEU,

INEQUI:VOCAMENTE, 'QUE APENA•S A PARTIR DA

EMENDA N. 23 *AO SE PERMITIRA O,CREDITO

* NOS CASOS DE ISENCAO E NAO-INCIDENCIA

POT: CONSEQUENCIA O DIREITO-NAO

ABATIMENTO, ATE ENTAO, NAO ENCONTRAVA

LIMITACOES VEZ POSITIVADA O'PERACOES

RE'LATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E, O

MAI.S IMPORTANTE PARAO DESATENDA IDEIE

'A CIRCUNS•TANCIADE QUE INEXISTE QUALQUER

PROIBICAO VEDA.C.AO,-PEIA OU.AMA.RRA DO

-

DIREITO AO CREDITO EM SITUACOES DE

DIFERIMENTO REALMENTE, NEM NA EMENDA N.

1169, NEM NA ERMINDA N. 23/83,

CERCEIA-SE OU.LIMITA:SE.O CREDITO, ABATIMENTO

DO TRIBIA RELATIVO A OPERACOES

MERCANTIS REALIZADAS, NO QUE TANGE AO CASO DE

DIFERIMENTO '
.

.

9.. SEGUNDO PRECEITO DE. HERMENEUTICA

U JURIDIO QUE ALEI NAO PROIBE E PERMITI=

DO EPRECISAMENTE DE ACORDOCOM O

DISRPROTONA. ,

EMENDA CONSTITUCIONAL N. 23,

NA.•T•ANOVA REDACAO TAL REDACAO,

CONTEMPLANDO DIFERIMENTO•HARMONIZA-SE
.

PERFEITAMENTE "COM O: TEXTO DO ART. 2. * E
.

.*

::I•A•EIAIE"-ODECLACOES QUANDO SEACOM

CM •FACEL.DA•IDISPOSICOESINOV"AS INSERIDAS

.NA MENDA CONSTITUCIONAL N. 23/83,

BE•:D•ERNONSTRADDPEL0VOTO ALAVRA DO

NO,BRE .3UIZ SOARES DE MEIO, E

DB DOVOTO DO NOBRE JUIZ AR,MANDO"

CASSMIRO •STA, QUEIVE A •HONRA DE

* TADO PELOCONTRIBUINTE

*: T YO•..`

TQR. ,

RIO, COMO DE ILUSTRES JURISTAS E

EMINENTES JUIZES DESTE C. TRIBINAL

DEMONSTRARAM A COMPLEXIDADE .DA MATERIA QUE,

PRESENTEMENTE, NAO PARECE CAMINHAR NO

SENTIDO DE UM ENTENDIMENTO PACIFICO

A FIGURA DO DIFERIMENTO AINDA HOJE

PROVOCA QUESTOES DE ORTOPRATICA QUE

LEVAM, FREQUENTEMENTE, FISCO E

CONTRIBUI:NTE AO LITIGIO, CADA UM QUERENDO

•ORMALMENTE A QUESTAO SE COLOCA

PARA OS CONTENDORES NO PLANO FINANCEIRO,

ONDE PROCURAM DEMONSTRAI

RESPECTIVAMENTE;, QUC, POR NAO TER SIDO COBRADO

O IMPOSTO NA ETAPA ANTERIOR, IMPOSSIVEL,

SERIA AO CONTRIBUIN{E CREDFORES DO.

ICM POR OCASIAODE OPERACAO TRIBUTADA

*

O

POR SUA VEZ, O CONTRIBUINTE

SE, ALEGANDOQUE, 'NAO SE CREDITANDO DO

IMPOSTO' RELATIVO A OPERACAO ANTERIOR,

COMPROMETIDO ESTARA O POPO DA

NAO-CUMULATIVIDADE DO TRIBUTO

QUESTIO DEVERASER SOLUCIONADA NO

EMINENTEMENTEPLANO JURIDICO E,

,CONSEQUENTEMENTE, DENTRO DE* CONCEITOS,

"CIENTIFICOS QUE'POSSAM ALICERCAR O SEU

JULGAMENTO *.....:
.

LIGEIRA DIGRESSAO, PORTANTO, SE

FAZNECESSARIA, SITUANDO-SE, INICIALMENTE

DIFERIMENTO NO PLAFI ONTOLOGICO FIM DE

SE CONHECER O SEU REAL SINISCALDO
. .,. , DA-L•I

.
*

SIMPLES LEITURA DO ART. 37 N.

440/74, DO CONVENIO N. 1/75 *E DO TITULO

V DO ATUAL PRIMEVA O ANALISTA

ACONCLUSAO DEQUE O. LEGISLADOR, AO INSTITUIR

UMA NORMA .PRE',/ENDO..O. DEFERIMENTO DO

LANCAMENTO .DO IMPOSTO INCIDENTE NA

OPERACAO PARTE, .EVIDENTENAENTE, DO;

PRESSIAPOSTO.DA'EFETIVACAO DA H'A.: DO

TRIBUTO EM TODOS OS SBEPELEMENTOS OU

CRITERIOS.... - -

.

.... '
* -

-, .
, .

.

- PORTANTOA PREVER .UMA HIPOETESE

. DIFERIMENTO, O LEGISLADOR QUER DEIXAR

CONSIGNAD0, EXPESSAMENTE QU.E, NESSE

CASO JA EXISTE ARELACAO JURIDICA OU

UM DEVER RETIRE-O SUJEITO PASSIVO E O

SUJEITO ATIVO; NIO* EXIGIVEL PORQUE A

OBRIGACAO DEEFETUAR O PAGAME,NTO FOI

POSTERGAPARA UMA ETAPA POSITION EIS AI O

SIGNIFICADO QUE .O EGILARDO DEU AO

.DIFE"

LACAO OBRIGACIONAI,: NECESSARIA SERA

ANALISE DA NATUREZA DO LIAME ESTABELECI

DO, OUSEJA, A ORIGEM VINCULO

OBRIGACIONAL QUE ILIGAR 9 SUJEITO ATIVO AO

SUJEITO PASSIVO - * *

CUMPRE DIMENSIONAL N* ENTANTO

TAMBEM, * O SIGNIFICADO DA ,EXPRESSAO

"SUJEICAO - PASSIVADOR SUBSTITUICAO"

CONCEBIDA A LUZ DA TEORIA EXPOSTA POR

PROCESSO *

*

PAGINA 2

"COMPENDIO DE LEGISLACAO

TRIBUTARIA", CLASSIFICOU A DENOMINADA

"SUJEICAO PASSIVA INDIRETA" SOB DUAS MODALI=

DADES: A SUBSTITUICAO E A TRANSFERENCIA,

ESTA SUBDIVIDIDA EM TRES HIPOTESES: A

SOLIDARIEDADE, A SUCESSAO E A

REM, JA NAO ADOTA A REFERIDA TEORIA, QUE

DATA DO INICIO DOS ESTUDOS DO DIREITO

TRIBUTARIO NO BRASIL, DE VEZ QUE, NO PLA*

N* EMINENTEMENTE JURIDICO, A DISTINCAO

DO SUJEITO PASSIVO EM DIRETO OU INDIRETO

SITUA-SE NO CAMPO DA CIENCIA DAS

FINANCAS E O GRAU RELACIONAMENTO DA PES-NR

SOA QUE PARTICIPA DA H. I. 'NAO RECOLOCA

NO CAMPO DO DIREITO• .

DOR DEVERA ESCOLHER, QUEM INTEGRARA O

VINCULO OBRIGACIONAL, .NAO CABENDO SE FA-!

LAR EM SUBSTITUICAO E SIM, A,PENAS, EM

SUJEITO PASSIVO, UM DOS COMPONENTES QUE *

INTEGRAM O CRITERIO PESSOAL DA H.I. DO TRI.

BUTO

TA,MENT.E-CLAR QUE PESQUISA OU.ANALISE;..O A

NO CAMPO JURIDICO, DEVERA *E INICIAR PELO

ESTUDADO SUJEITO PASSIVO INSTITUIDO PELO

!EGISLADOR, E CAPELOS MOTIQUE O

'LEVARAM A ESCOLHER DETERMINADA PESSOA

FIS:CA" OU JURIDICA COMO DEVEDORA DO.

CUMPRIMENTO DE UMA PRESTACAO

CONSEGUINTE, EM UMA RELACAO PESSOAE

•DI'RETA SUJEITO COMDO PASSIVO,

QUE OCASIONOU FATO IMPONIV,EL, OSEIA

OBJETO DE EXPRESPREVISAO LEGAL

ATRIBUI,I• UM OUTRO SUJEITO QUALQUER A

EFETIVACAODAQUELEPAGAMENTO• *

** OCORRE, EFITAO,.QU..E NA SUJEICAO PASSI

VA POR SUBSTITUICAO, O DENOMINADO

'%UBSTITUTO" SE. COLOCA NAO-OPOSICAO. .DA .

ORIGINALMENTE SER: ES* ,PESSOA QUE.
DEVCRIA.

INICIALMENTECOLHIDA PARA FIGURAR

COMOSOCIO PASSIVO DA VINCUOBRIGACIONAL *

EM OUTRAS," PALAVRAS, DEVERA, PAGA.R UM ,.

DEB•TOQUEE,SEU..... * : :, ..

*.

* * ; QUEIMOR I•O•:CADA ,.

NOTE-SE; POREM,

NORPAGAME.NTO
MA DE DIFERIMENTO SO<.

MENTE SERA EXIGIDO, POR OCASIAO DA OPERA= .

*CA0 TRIBUTADA, EISQUE,: ATE QUE ISSO ACON *

TECA, A OBRIGACAO FICARA REDUZIDA SEU

CONTEUDO EFICACIAL MINIMO, IST•.E,"EXISTI..

TA .SUJEITO"I•ASSWOUM DEVER DO SEM A

LIGEIRAMENTE AOS ENSINAMENTOS AL, *

FREDOKA BECKER, QUE EM SEU LIVRO

?'TEOTRIB-UTARIÕ'.II:.L•AG: .
DODIREITO

312,:DE.SENVOLVE.FORMILADA LICAO, MAGISTRALMENTE

POR PONTES.DE.MIRANDA SOBRE

NOIVEIS DE EFICACIADA

'*-' .

U *

'

*

:*


